

Số: 1236 /KH-UBND

Củ Chi, ngày 18 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện  
Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08 tháng 10 năm 2024 của Bộ Chính trị  
về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  
trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công  
trên địa bàn huyện Củ Chi.

Thực hiện Kế hoạch số 804/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2025 của UBND Thành phố về tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08 tháng 10 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công (sau đây gọi tắt là Quy định số 189-QĐ/TW).

Nay Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Củ Chi xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn huyện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Giúp các phòng, ban huyện; UBND các xã, thị trấn; các đơn vị sự nghiệp công lập; doanh nghiệp 100% vốn Nhà nước và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện nắm vững những nội dung cơ bản về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công và các hoạt động khác có liên quan theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; đưa Quy định số 189-QĐ/TW của Bộ Chính trị nhanh chóng được triển khai thực hiện trong thực tiễn đảm bảo đúng quy định, đồng bộ từ huyện đến cơ sở.

#### 2. Yêu cầu

Việc thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW của Bộ Chính trị đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả; các phòng, ban huyện; UBND các xã, thị trấn; các đơn vị sự nghiệp công lập; doanh nghiệp 100% vốn Nhà nước và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện phải quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại mỗi đơn vị, lĩnh vực quản lý để lãnh đạo, chỉ đạo có hiệu quả công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt Quy định số 189-QĐ/TW**

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các phòng, ban huyện, các đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp 100% vốn Nhà nước, các cơ quan, đơn vị khác trên địa bàn huyện có nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm Quy định số 189-QĐ/TW của Bộ Chính trị; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý sử dụng tài chính, tài sản công.

### **2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quy định số 189-QĐ/TW**

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các phòng, ban huyện, các đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp 100% vốn Nhà nước, các cơ quan, đơn vị khác trên địa bàn huyện có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa trong chương trình, kế hoạch của đơn vị và thực hiện nghiêm, có hiệu quả, thường xuyên đối với các nội dung của Quy định số 189-QĐ/TW theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi được phân công phụ trách, trong đó tập trung một số nội dung sau:

**2.1.** Thực hiện rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành các quy định, đề ra các chủ trương, đường lối, định hướng lớn trong từng thời kỳ và từng giai đoạn cụ thể về quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của mình lãnh đạo, chỉ đạo hoặc tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện trong năm 2025 và những năm tiếp theo.

**2.2.** Chỉ đạo về phương thức, phương pháp xử lý hoặc phối hợp xử lý, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề nghiêm trọng, phức tạp, những vấn đề được Nhân dân, dư luận xã hội quan tâm về lĩnh vực quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công theo đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; triển khai, thực hiện thường xuyên hoặc khi có vấn đề phát sinh.

**2.3.** Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân thuộc phạm vi quản lý của mình thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nguyên tắc, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; bảo đảm cho quyền lực trong công tác này được vận hành hiệu quả, công khai, minh bạch, đúng quy định; trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của mình lãnh đạo, chỉ đạo hoặc tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện trong năm 2025 và những năm tiếp theo.

**2.4.** Tổ chức thực hiện lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý phải thực hiện nghiêm túc các quy định, chủ trương, quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của mình lãnh

đạo, chỉ đạo hoặc tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện trong năm 2025 và những năm tiếp theo.

**2.5.** Thường xuyên kiểm tra, giám sát các cơ quan tham mưu, giúp việc, các cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc và cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên thuộc thẩm quyền quản lý đối với việc thực hiện các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, bảo đảm cho công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công được thực hiện minh bạch, nghiêm túc, đúng quy định; trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của mình lãnh đạo, chỉ đạo hoặc triển khai, thực hiện thường xuyên hoặc khi có vấn đề phát sinh.

**2.6.** Thực hiện đúng quyền hạn, trách nhiệm của mình trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công. Phản ánh kịp thời, đầy đủ, chính xác, trung thực đến cấp có thẩm quyền những hành vi vi phạm chủ trương, quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước của các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công. Chịu trách nhiệm khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, sai phạm trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công ở cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền được giao quản lý, phụ trách.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1.** Các phòng, ban huyện; UBND các xã, thị trấn; các đơn vị sự nghiệp công lập; doanh nghiệp 100% vốn Nhà nước và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện căn cứ Quy định 189-QĐ/TW và Kế hoạch này, chủ động lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, xây dựng kế hoạch cụ thể hóa việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định 189-QĐ/TW; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện và gửi về UBND huyện (thông qua Thanh tra huyện).

**2.** Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các phòng, ban huyện, các đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp 100% vốn Nhà nước, các cơ quan, đơn vị khác trên địa bàn huyện lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị ban hành các văn bản pháp luật liên quan để đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất với Quy định số 189-QĐ/TW.

**3.** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện, các cơ quan báo chí và các tổ chức chính trị - xã hội huyện đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW.

**4.** Giao Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW và Kế hoạch này; kiến nghị xử lý kỷ luật cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân vi phạm Quy định số 189-QĐ/TW.



**5. Cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn huyện định kỳ sơ kết, tổng kết báo cáo UBND huyện (qua Thanh tra huyện) việc thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn huyện Củ Chi./.

**Noi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy;
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- UB MTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Công an huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn huyện;
- Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc huyện;
- Chủ tịch UBND 21 xã - thị trấn;
- Lưu: VT, TTH.2.NTLuân.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



**Phạm Thị Thanh Hiền**